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TALABALARDA IQTISODIY 
SAVODXONLIKNI 

SHAKLLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK SHART-

SHAROITLARI
Qo‘chqorov Nodir Bozorovich

Buxoro davlat pedagogika instituti
Ta’lim sifatini ta’minlash bo‘limi bosh mutaxassisi,

Buxoro davlat pedagogika instituti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirishning pedagogik shart-sharoitlari hamda iqtisodiy savod
xonlikni rivojlantirishning oliy ta’lim tizimidagi ahamiyati tahlil qilinadi. Talabalarda shaxsiy moliyani boshqarish, daromad 
va xarajatlarni rejalashtirish, jamg‘arma qilish, kredit va bank xizmatlaridan oqilona foydalanish, iqtisodiy xavflarni baho-
lash hamda raqamli iqtisodiy xavfsizlik talablariga rioya qilish ko‘nikmalarini shakllantirish zarurati asoslab beriladi. Shu
ningdek, iqtisodiy savodxonlikni rivojlantirishda ta’lim mazmunining amaliy yo‘naltirilganligi, interfaol metodlardan foydala-
nish, amaliy topshiriqlarni tashkil etish, raqamli vositalarni qo‘llash, o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi va talabalarning 
motivatsiyasini oshirish kabi pedagogik shart-sharoitlarning ahamiyati yoritiladi.

Kalit so‘zlar: iqtisodiy savodxonlik, talabalar, pedagogik shart-sharoitlar, oliy ta’lim, shaxsiy moliya, iqtisodiy madaniyat, 
iqtisodiy tafakkur, iqtisodiy xulq-atvor, interfaol metodlar, amaliy topshiriqlar, raqamli iqtisodiy xavfsizlik, ta’lim jarayoni.
Abstract: The pedagogical conditions for developing economic literacy among students and the significance of pro-
moting economic literacy within the higher education system are analyzed. The necessity of developing students’ skills 
in personal financial management, income and expense planning, saving practices, rational use of credit and banking 
services, assessment of economic risks, and compliance with digital economic security requirements is substantiated. 
In addition, the importance of pedagogical conditions such as the practical orientation of educational content, the use of 
interactive teaching methods, the organization of practical assignments, the application of digital tools, the methodological 
preparedness of instructors, and the enhancement of student motivation in developing economic literacy is emphasized.

Key words: economic literacy, students, pedagogical conditions, higher education, personal finance, economic culture, 
economic thinking, economic behavior, interactive methods, practical assignments, digital economic security, educational 
process.
Аннотация: Анализируются педагогические условия формирования экономической грамотности у студентов, а 
также значение развития экономической грамотности в системе высшего образования. Обосновывается необхо-
димость формирования у студентов навыков управления личными финансами, планирования доходов и расходов, 
накопления сбережений, рационального использования кредитных и банковских услуг, оценки экономических 
рисков и соблюдения требований цифровой экономической безопасности. Кроме того, раскрывается значение 
таких педагогических условий развития экономической грамотности, как практическая направленность содер-
жания образования, использование интерактивных методов, организация практических заданий, применение 
цифровых инструментов, методическая подготовленность преподавателей и повышение мотивации студентов.

Ключевые слова: экономическая грамотность, студенты, педагогические условия, высшее образование, личные 
финансы, экономическая культура, экономическое мышление, экономическое поведение, интерактивные методы, 
практические задания, цифровая экономическая безопасность, образовательный процесс.

KIRISH
Bugungi kunda jamiyat hayotining barcha sohalarida iqtisodiy munosabatlar, iqtisodiy qarorlar va mavjud 

resurslardan oqilona foydalanish masalalari tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bozor munosabatlarining 
rivojlanishi, raqamli iqtisodiy xizmatlarning kengayishi, bank tizimi va elektron to‘lov vositalaridan foydalanish-
ning ortib borishi har bir shaxsdan ma’lum darajada iqtisodiy bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lishni talab etmoqda.

Ayniqsa, oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalarning iqtisodiy savodxonligini shakllantirish 
ularning mustaqil hayotga tayyorlanishi, iqtisodiy jarayonlarda faol ishtirok etishi hamda kelajakda ongli iqti-
sodiy qarorlar qabul qilishi uchun zarur hisoblanadi. Iqtisodiy savodxonlik shaxsning pul, daromad, xarajat, 
jamg‘arma, kredit, investitsiya, sug‘urta, soliq, byudjet va iqtisodiy xavfsizlik kabi tushunchalarni anglash 
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hamda ulardan kundalik hayotda to‘g‘ri foydalanish qobiliyatini ifodalaydi. Iqtisodiy jihatdan savodxon talaba 
o‘z daromad va xarajatlarini rejalashtira oladi, ortiqcha sarf-xarajatlardan saqlanadi, jamg‘arma qilish zaruratini 
tushunadi, kredit va qarz majburiyatlariga mas’uliyat bilan yondashadi. Shu bois iqtisodiy savodxonlik nafaqat 
iqtisodiy bilimlar majmui, balki shaxsning mas’uliyatli iqtisodiy xulq-atvori va iqtisodiy madaniyatini belgilovchi 
muhim omil hamdir.

Talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish jarayoni faqat nazariy bilim berish bilan cheklanmasligi 
lozim. Bu jarayonda ularda mustaqil fikrlash, rejalashtirish, tejamkorlik, tavakkalchilikni baholash, iqtisodiy 
axborotni tahlil qilish va to‘g‘ri qaror qabul qilish kabi amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish muhimdir. Ayniqsa, 
talabalik davrida yoshlar stipendiya, ota-ona yordami, qo‘shimcha daromad yoki vaqtinchalik ish haqi kabi 
mablag‘lardan foydalanishni boshlaydilar. Shuning uchun aynan shu bosqichda ularda shaxsiy byudjetni 
yuritish, xarajatlarni nazorat qilish va iqtisodiy maqsadlarni belgilash ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb peda-
gogik vazifa hisoblanadi.

Bugungi kunda iqtisodiy savodxonlik tushunchasi jahon miqyosida alohida e’tibor qaratilayotgan muhim 
ijtimoiy-pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. Chunki zamonaviy inson kundalik hayotida doimiy ravishda 
iqtisodiy qarorlar qabul qiladi. U daromad topadi, xarajat qiladi, jamg‘arma shakllantiradi, bank xizmatlaridan 
foydalanadi, turli to‘lovlarni amalga oshiradi, kredit yoki qarz munosabatlariga kirishadi, sug‘urta va soliq 
masalalari bilan duch keladi. Bunday sharoitda iqtisodiy bilim va ko‘nikmalarning yetarli bo‘lmasligi insonning 
shaxsiy hayoti, oilaviy farovonligi va ijtimoiy faolligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ayniqsa, oliy ta’lim muas-
sasalarida tahsil olayotgan talabalar uchun iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish alohida ahamiyatga ega.

Talabalik davri inson hayotida mustaqil qarorlar qabul qilish, hayotiy maqsadlarni belgilash, kelajakdagi 
kasbiy faoliyatni rejalashtirish va o‘z ehtiyojlarini boshqarish davri hisoblanadi. Talaba yoshlar ko‘pincha birinchi 
marta o‘z mablag‘larini mustaqil boshqarishni aynan shu davrda boshlaydilar. Ular stipendiya, ota-onadan olina
digan mablag‘, vaqtinchalik ish haqi yoki boshqa daromadlardan foydalanadilar. Shu sababli ularda daromad 
va xarajatlarni rejalashtirish, tejamkorlik, jamg‘arma qilish, iqtisodiy xavflarni anglash va mas’uliyatli qaror qabul 
qilish ko‘nikmalarini shakllantirish muhim pedagogik vazifadir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish masalalari pedagogika va iqtisodiyot yo‘nalishlarida olib 

borilgan ilmiy tadqiqotlarda muhim o‘rin egallaydi.
F. F. Saidqulova talabalarda iqtisodiy kompetensiyani rivojlantirishning pedagogik shart-sharoitlarini 

o‘rganib, iqtisodiy bilimlarning amaliy faoliyat bilan integratsiyalashuvi, ta’limning shaxsga yo‘naltirilganligi va 
interfaol yondashuvlar iqtisodiy kompetensiyani rivojlantirishning muhim omillari ekanini asoslaydi [1].

M. R. Obilov esa moliyaviy savodxonlikni rivojlantirishning iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyatini tahlil qilib, 
aholining iqtisodiy bilimlari va moliyaviy madaniyati mamlakatdagi tadbirkorlik faolligini oshirishga xizmat 
qilishini ko‘rsatadi [2].

Raqamli transformatsiya sharoitida iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish masalalariga alohida e’tibor 
qaratilgan.

E. X. Salimov tadqiqotlarida raqamli ta’lim muhitining bo‘lajak mutaxassislarni kasbiy tayyorlashdagi 
imkoniyatlari yoritilib, iqtisodiy va raqamli kompetensiyalar o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik asoslangan [3].

D. R. Raxmatullayeva hamda T. Butayev tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda tadbirkorlik kompeten-
siyalarini rivojlantirishning innovatsion metodlari, amaliy faoliyatga yo‘naltirilgan texnologiyalar va talabalarning 
mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari tahlil qilingan [4], [5].

Iqtisodiy savodxonlikning shaxs kamoloti va iqtisodiy madaniyat bilan aloqador jihatlari B. N. Valiyev, 
L. N. Jo‘rayev hamda L. N. Djurayev tadqiqotlarida yoritilgan. Mazkur tadqiqotlarda iqtisodiy madaniyat shaxs
ning iqtisodiy bilimlari, qadriyatlari va iqtisodiy xulq-atvori bilan bog‘liq murakkab ijtimoiy hodisa sifatida tavsif
lanadi [6], [7].

L. N. Djurayev yoshlar iqtisodiy madaniyatining zamonaviy jamiyatdagi transformatsiyasini tahlil qilib, iqti-
sodiy tafakkur va iqtisodiy mas’uliyatning yoshlar rivojlanishidagi ahamiyatini ko‘rsatib bergan [8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Iqtisodiy savodxonlikning nazariy-metodologik asoslarini o‘rganish ushbu tushunchaning nafaqat iqtisodiy, 

balki pedagogik, psixologik, ijtimoiy va tarbiyaviy jihatlarga ham ega ekanini ko‘rsatadi. Pedagogik nuqtayi 
nazardan iqtisodiy savodxonlik talabaning shaxs sifatida kamol topishi, mustaqil hayotga tayyorlanishi va ijti-
moiy mas’uliyatni anglashida muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois mazkur bobda iqtisodiy savodxonlik 
tushunchasining mazmun-mohiyati, talabalarda uni shakllantirish zarurati hamda xorijiy va milliy tajribalar 
asosida shakllangan yondashuvlar batafsil yoritiladi. Iqtisodiy savodxonlik zamonaviy jamiyatda insonning iqti-
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sodiy hayotga moslashuvi va iqtisodiy qarorlarni ongli ravishda qabul qilishi uchun zarur bo‘lgan muhim kompe-
tensiyalardan biridir. Ushbu tushuncha keng ma’noda shaxsning iqtisodiy bilimlari, ko‘nikmalari, munosabatlari 
va xulq-atvorini o‘z ichiga oladi. Ya’ni iqtisodiy savodxonlik insonning pul va iqtisodiy resurslar bilan bog‘liq 
masalalarni tushunishi, ularni to‘g‘ri boshqarishi, iqtisodiy xavflarni baholashi hamda mavjud imkoniyatlardan 
oqilona foydalanish qobiliyatidir.

Iqtisodiy savodxonlik deganda faqat pulni tejash yoki xarajatlarni kamaytirish tushunilmaydi. Bu tushuncha 
ancha keng mazmunga ega. Iqtisodiy savodxon shaxs daromad manbalarini anglaydi, xarajatlarini rejalashti-
radi, o‘z ehtiyojlari va imkoniyatlari o‘rtasida muvozanatni saqlaydi, qarz va kredit majburiyatlariga ongli yonda-
shadi, jamg‘arma shakllantirish zaruratini tushunadi, investitsiya, sug‘urta, soliq, bank xizmatlari va raqamli 
iqtisodiy vositalardan foydalanishda ehtiyotkorlik ko‘rsatadi. Demak, iqtisodiy savodxonlik shaxsning iqtisodiy 
hayotini tartibga soluvchi muhim bilim va amaliy xatti-harakatlar tizimidir.

Talabalar misolida iqtisodiy savodxonlikni talabaning o‘z mablag‘larini rejalashtira olishi, shaxsiy byudjetini 
yuritishi, daromad va xarajatlarni tahlil qilishi, iqtisodiy qarorlar oqibatini oldindan baholashi, ortiqcha sarf-xara-
jatlardan saqlanishi, jamg‘arma qilishga intilishi, kredit va qarz masalalarida ehtiyotkor bo‘lishi, raqamli iqtisodiy 
xizmatlardan xavfsiz foydalanishi kabi ko‘nikmalar majmui sifatida izohlash mumkin. Bu jihatlar talabaning 
kundalik hayotida bevosita namoyon bo‘ladi.

Iqtisodiy savodxonlikning tarkibiy qismlari bir nechta asosiy yo‘nalishlardan iborat.

Birinchi yo‘nalish – iqtisodiy bilimlardir. Iqtisodiy bilimlar pul, daromad, xarajat, byudjet, jamg‘arma, 
kredit, qarz, foiz, soliq, sug‘urta, investitsiya, inflyatsiya, tadbirkorlik, iste’molchi huquqlari kabi tushunchalarni 
bilishni o‘z ichiga oladi. Talaba bu tushunchalarni nazariy jihatdan anglamasa, ularni amaliy hayotda to‘g‘ri 
qo‘llashi qiyin bo‘ladi.

Ikkinchi yo‘nalish – iqtisodiy ko‘nikmalardir. Iqtisodiy ko‘nikmalar talabaning o‘z mablag‘ini amaliy jihatdan 
boshqarish qobiliyatida namoyon bo‘ladi. Masalan, bir oylik byudjet tuzish, xarajatlarni zarur va ikkilamchi xara-
jatlarga ajratish, narxlarni solishtirish, kredit shartlarini o‘qish, jamg‘arma rejasini tuzish, iqtisodiy hujjatlarni 
tahlil qilish, elektron to‘lovlardan xavfsiz foydalanish kabi amaliy harakatlar iqtisodiy ko‘nikmalarga kiradi.

Uchinchi yo‘nalish – iqtisodiy munosabatdir. Iqtisodiy munosabat shaxsning pulga, mehnatga, jamg‘ar-
maga, qarzga, iste’molga va iqtisodiy mas’uliyatga bo‘lgan ichki qarashlarini bildiradi. Masalan, ba’zi talabalar 
pulni faqat hozirgi ehtiyojlarni qondirish vositasi sifatida ko‘rishi mumkin. Iqtisodiy savodxonligi yuqori bo‘lgan 
talaba esa pulni kelajakdagi maqsadlarga erishish, o‘zini rivojlantirish, kasbiy o‘sish va barqaror hayot qurish 
vositasi sifatida anglaydi.

To‘rtinchi yo‘nalish – iqtisodiy xulq-atvordir. Iqtisodiy xulq-atvor talabaning real hayotdagi iqtisodiy qaror-
larida ko‘rinadi. Masalan, u mablag‘ni reja asosida sarflaydimi yoki tasodifiy xarajat qiladimi, kredit olishdan oldin 
shartlarni tahlil qiladimi yoki yo‘qmi, chegirmalar va reklamalarga tanqidiy qaraydimi, jamg‘arma qilishga odat-
langanmi, mobil banking va onlayn to‘lovlardan foydalanishda xavfsizlik qoidalariga amal qiladimi – bularning 
barchasi iqtisodiy xulq-atvorni ifodalaydi.

Iqtisodiy savodxonlikning ijtimoiy ahamiyati juda katta. Iqtisodiy jihatdan savodxon inson o‘z hayotini tartibli 
tashkil etadi, oilaviy byudjetni boshqaradi, iqtisodiy imkoniyatlardan samarali foydalanadi va jamiyatdagi iqti-
sodiy munosabatlarda faol ishtirok etadi. Bunday shaxs o‘zining iqtisodiy holatini anglaydi, kelajak uchun reja 
tuzadi va kutilmagan iqtisodiy qiyinchiliklarga nisbatan tayyor bo‘ladi. Bu esa nafaqat shaxsiy farovonlikka, 
balki jamiyatning iqtisodiy barqarorligiga ham xizmat qiladi. Iqtisodiy savodxonlikning pedagogik ahamiyati esa 
uning tarbiyaviy imkoniyatlari bilan belgilanadi. Iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish jarayonida talabalarda 
mas’uliyat, tejamkorlik, intizom, mehnatga hurmat, rejalashtirish, mustaqil fikrlash, tanqidiy tahlil va kelajakni 
oldindan ko‘ra bilish kabi muhim sifatlar rivojlanadi. Demak, iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish faqat iqtisodiy 
bilim berish emas, balki talabaning shaxsiy kamolotiga ta’sir etuvchi tarbiyaviy jarayondir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Talabalarda iqtisodiy savodxonlikning shakllanishi ularning iqtisodiy tafakkurini rivojlantiradi. Iqtisodiy 

tafakkur shaxsning iqtisodiy hodisalarni tushunishi, ularni tahlil qilishi, sabab-oqibat aloqalarini anglash va 
to‘g‘ri qaror qabul qilish qobiliyatidir. Talaba iqtisodiy savodxon bo‘lsa, u o‘z xarajatlarining ortishi, daromadning 
kamayishi, narxlarning o‘zgarishi, kredit foizlari yoki jamg‘arma imkoniyatlari kabi masalalarni tahlil qila oladi. 
Bu esa uning mustaqil hayotga tayyorgarligini kuchaytiradi. Iqtisodiy savodxonlik, shuningdek, iste’mol madani-
yati bilan ham bevosita bog‘liqdir.

Bugungi kunda reklama, ijtimoiy tarmoqlar, chegirmalar, onlayn do‘konlar va turli marketing vositalari 
yoshlarning xarid qarorlariga katta ta’sir ko‘rsatmoqda. Iqtisodiy savodxon talaba ehtiyoj va xohish o‘rtasidagi 
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farqni anglaydi, reklama ta’siriga ko‘r-ko‘rona berilmaydi, xarid qilishdan oldin narx, sifat, zarurat va imkoni-
yatlarni tahlil qiladi. Bu esa unda ongli iste’mol madaniyatini shakllantiradi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy savodxonlikning mazmuni yanada kengaymoqda. Hozirgi vaqtda 
talabalar bank kartalari, mobil ilovalar, elektron hamyonlar, onlayn to‘lov tizimlari, internet xaridlari va masofaviy 
iqtisodiy xizmatlardan keng foydalanmoqdalar. Bunday jarayonlar ulardan raqamli iqtisodiy savodxonlikni ham 
talab qiladi. Raqamli iqtisodiy savodxonlik shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish, parollar xavfsizligini ta’minlash, 
shubhali havolalar va xabarlarni aniqlash, firibgarlikdan saqlanish, elektron to‘lovlarni ehtiyotkorlik bilan amalga 
oshirish kabi ko‘nikmalarni o‘z ichiga oladi. Iqtisodiy savodxonlikning shakllanishi talabaning ijtimoiy faolligiga 
ham ta’sir qiladi. Iqtisodiy jihatdan bilimli talaba tadbirkorlik g‘oyalarini ilgari surishga, o‘z kasbiy imkoniyatlarini 
kengaytirishga, mustaqil daromad topishga, mehnat bozorida o‘z o‘rnini topishga ko‘proq intiladi. U iqtisodiy 
imkoniyatlarni faqat sarflash vositasi sifatida emas, balki rivojlanish, o‘z ustida ishlash va kelajakni ta’minlash 
imkoniyati sifatida qabul qiladi.

Talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish zarurati, birinchi navbatda, jamiyatda yuz berayotgan 
ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar bilan bog‘liqdir. Bugungi kunda iqtisodiy munosabatlar tobora murakkablashib, 
iqtisodiy xizmatlar turlari kengayib, raqamli texnologiyalar hayotning barcha sohalariga kirib bormoqda. Har bir 
fuqaro kundalik hayotida turli iqtisodiy qarorlar qabul qilishga majbur bo‘lmoqda. Bunday sharoitda yoshlarning 
iqtisodiy savodxonligini oshirish ularning shaxsiy farovonligi, ijtimoiy faolligi va iqtisodiy xavfsizligini ta’min-
lash uchun zarurdir. Talaba yoshlar jamiyatning eng faol, harakatchan va kelajakda mamlakat taraqqiyotida 
muhim rol o‘ynaydigan qatlami hisoblanadi. Ular oliy ta’lim jarayonida nafaqat kasbiy bilimlarni egallaydilar, 
balki mustaqil hayotga tayyorlanadilar. Mustaqil hayot esa har bir insondan o‘z vaqtini, imkoniyatlarini, mehna-
tini va iqtisodiy resurslarini to‘g‘ri boshqarishni talab qiladi. Shu sababli talabalarda iqtisodiy savodxonlikni 
shakllantirish oliy ta’limning umumiy tarbiyaviy maqsadlari bilan bevosita bog‘liqdir.

Talabalik davrida yoshlar ko‘pincha o‘z mablag‘larini mustaqil boshqarishni boshlaydilar. Ular stipendiya 
olishlari, ota-onasidan mablag‘ olishlari, qo‘shimcha ishlashlari, turli grantlar, mukofotlar yoki boshqa daromad 
manbalariga ega bo‘lishlari mumkin. Biroq bu mablag‘lardan samarali foydalanish uchun ularda yetarli iqtisodiy 
bilim va ko‘nikmalar shakllangan bo‘lishi kerak. Aks holda, talaba mablag‘larini rejasiz sarflashi, keraksiz xaridlar 
qilishi, oy oxirida iqtisodiy qiyinchilikka duch kelishi yoki qarz olishga majbur bo‘lishi mumkin. Iqtisodiy savod
xonlikning yetishmasligi talabalarning hayotida turli muammolarni keltirib chiqaradi. Masalan, talaba o‘zining bir 
oylik daromadini rejalashtirmasa, zarur xarajatlar uchun mablag‘ yetmay qolishi mumkin. U ehtiyoj va xohishni 
farqlamasa, reklama yoki tengdoshlar ta’sirida ortiqcha xarajatlar qilishi mumkin. Kredit yoki muddatli to‘lov 
shartlarini tushunmasa, kelajakda ortiqcha iqtisodiy yuklamaga duch kelishi mumkin. Raqamli iqtisodiy xavf-
sizlik qoidalarini bilmasa, firibgarlik qurboniga aylanishi mumkin. Bu kabi holatlar iqtisodiy savodxonlikning 
talaba hayotida qanchalik muhim ekanini ko‘rsatadi.

Iqtisodiy savodxonlikni shakllantirishning pedagogik zarurati shundan iboratki, bu jarayon talabalarda iqti-
sodiy tafakkurni rivojlantiradi. Iqtisodiy tafakkur talabaning mavjud resurslardan oqilona foydalanishi, muqobil 
tanlovlarni baholashi, xarajat va foydani solishtirishi, kelajakdagi natijalarni oldindan ko‘ra bilishi bilan bog‘liqdir. 
Masalan, talaba ma’lum mablag‘ni bir martalik xaridga sarflash yoki uni o‘z ta’limi, kasbiy rivojlanishi, kurs, kitob 
yoki texnologik vosita sotib olishga yo‘naltirish haqida qaror qabul qilishi mumkin. Iqtisodiy savodxonlik unga 
ushbu tanlovni ongli ravishda amalga oshirishga yordam beradi.

Talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirishning yana bir muhim jihati ularning iqtisodiy madaniyatini 
rivojlantirishdir. Iqtisodiy madaniyat shaxsning pul va iqtisodiy munosabatlarga bo‘lgan axloqiy, ma’naviy va 
ijtimoiy jihatdan to‘g‘ri munosabatini ifodalaydi. Bu madaniyat halol mehnat qilish, topilgan mablag‘ni qadrlash, 
isrofgarchilikdan saqlanish, qarzga mas’uliyat bilan yondashish, oila va jamiyat oldidagi iqtisodiy majburiyatlarni 
anglash kabi jihatlarni o‘z ichiga oladi. Iqtisodiy savodxonlik tarbiyaviy jarayon bilan ham uzviy bog‘liqdir. Chunki 
iqtisodiy qarorlar insonning shaxsiy fazilatlari bilan chambarchas aloqador. Masalan, tejamkorlik, sabr, intizom, 
mas’uliyat, halollik, mehnatsevarlik va maqsadga intilish kabi sifatlar iqtisodiy xulq-atvorda bevosita namoyon 
bo‘ladi. Agar talaba o‘z iqtisodiy maqsadiga erishish uchun xarajatlarini nazorat qilsa, reja tuzsa, keraksiz xarid-
lardan voz kechsa, bu uning shaxsiy intizomi va irodasini ham rivojlantiradi.

Oliy ta’lim muassasalarida iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish barcha ta’lim yo‘nalishlari uchun zarurdir. 
Chunki iqtisodiy qarorlar faqat iqtisodchilar yoki moliyachilarga tegishli emas. Har bir mutaxassis o‘z hayo-
tida daromad, xarajat, soliq, sug‘urta, kredit, jamg‘arma va investitsiya masalalari bilan duch keladi. Pedagog, 
shifokor, muhandis, dasturchi, huquqshunos, jurnalist yoki san’at sohasi vakili bo‘lishidan qat’i nazar, har bir 
inson iqtisodiy bilimlarga muhtojdir. Axborot texnologiyalari yo‘nalishidagi talaba kelajakda dasturiy mahsulot 
yaratishi, startap loyihalarda ishtirok etishi yoki erkin kasb egasi sifatida faoliyat yuritishi mumkin. Bunday 
holatda u investitsiya, loyiha xarajatlari, foyda, mijoz bilan shartnoma, narx belgilash va raqamli to‘lovlar 
masalalarini tushunishi zarur bo‘ladi. Demak, iqtisodiy savodxonlik zamonaviy kasbiy kompetensiyalarning 
ajralmas qismi hisoblanadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish ta’lim jarayonida tizimli yondashuvni talab qiladi. Bir 

martalik suhbat, tadbir yoki ma’ruza orqali barqaror iqtisodiy xulq-atvorni shakllantirish qiyin. Buning uchun 
ta’lim jarayonida iqtisodiy savodxonlikka oid mavzular bosqichma-bosqich, izchil va amaliy yo‘naltirilgan holda 
berilishi kerak. Talaba avval iqtisodiy tushunchalarni o‘zlashtiradi, keyin ularni amaliy vaziyatlarda qo‘llaydi, 
so‘ng mustaqil qaror qabul qilishni o‘rganadi. Bu jarayonda interfaol metodlardan foydalanish katta ahamiyatga 
ega. An’anaviy ma’ruza iqtisodiy bilim berishi mumkin, lekin amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish uchun yetarli 
bo‘lmasligi mumkin. Shuning uchun keys-stadi, loyiha metodi, munozara, rolli o‘yin, trening, muammoli vazi-
yatlar, guruhli ishlash va amaliy hisob-kitoblar kabi metodlardan foydalanish zarur. Masalan, talabaga “bir oylik 
shaxsiy byudjet tuzish”, “ikki bank kredit taklifini solishtirish”, “keraksiz xarajatlarni kamaytirish rejasi”, “iqtisodiy 
firibgarlik holatini tahlil qilish” kabi topshiriqlar berilishi mumkin.

Talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirishda raqamli vositalar ham muhim o‘rin tutadi. Elektron 
jadvallar, onlayn kalkulyatorlar, mobil ilovalar, test platformalari, taqdimotlar, infografikalar va videodarslar orqali 
iqtisodiy tushunchalarni o‘rgatish samaradorlikni oshiradi. Ayniqsa, raqamli iqtisodiy xavfsizlik mavzusi bugungi 
kunda talabalarning kundalik hayoti bilan bevosita bog‘liq bo‘lgani sababli unga alohida e’tibor qaratish lozim. 
Shunday qilib, talabalarda iqtisodiy savodxonlikni shakllantirish pedagogik zarurat sifatida ularning shaxsiy, 
kasbiy va ijtimoiy hayotga tayyorgarligi bilan belgilanadi. Bu jarayon talabalarda iqtisodiy bilimlarni, amaliy 
ko‘nikmalarni, iqtisodiy tafakkurni, mas’uliyatli munosabatni va ongli iqtisodiy xulq-atvorni rivojlantirishga xizmat 
qiladi. Shu bois oliy ta’lim muassasalarida iqtisodiy savodxonlikni shakllantirishga qaratilgan maxsus pedagogik 
shart-sharoitlar yaratilishi zarur.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
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Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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